
31995D0035

3.3.1995 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 48/21

DECIZIA CONSILIULUI
din 19 decembrie 1994

privind încheierea unui Acord sub forma unui schimb de scrisori între Comunitatea Europeană ș
i Regatul
Maroc privind regimul importurilor în Comunitatea Europeană de tomate ș
 i dovlecei originari ș
 i

provenind din Maroc

(95/35/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 113 coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât la negocierile comerciale multilaterale din cadrul Rundei
Uruguay s-a modificat regimul importurilor de tomate ș
i dovlecei;

întrucât articolul 25 din Acordul de cooperare între Comunitatea
Economică Europeană ș
i Regatul Maroc prevede că, în cazul
schimbării normelor existente, Comunitatea poate modifica
regimul prevăzut de acord pentru produsele respective;

întrucât Comunitatea a convenit cu Regatul Maroc că regimul
menționat va fi adaptat pe baza unui acord sub forma unui
schimb de scrisori;

întrucât acest acord ar trebui acum să fie aprobat;

întrucât este, de asemenea, necesar să se stabilească normele de
aplicare a acestui acord sub forma unui schimb de scrisori,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul sub forma unui schimb de scrisori între Comunitatea
Europeană ș
i Regatul Maroc privind regimul importurilor în

Comunitatea Europeană de tomate ș
i dovlecei originari ș
i
importați din Maroc se aprobă în numele Comunității Europene.

Textul acestui acord se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
împuternicită să semneze acordul prin care Comunitatea îș
i asumă
obligații.

Articolul 3

Dispozițiile de aplicare a acestui acord, inclusiv eventualele măsuri
de supraveghere, se adoptă, după caz, în conformitate cu
procedura prevăzută la articolul 33 din Regulamentul (CEE) nr.
1035/72 al Consiliului din 18 mai 1972 privind organizarea
comună a piețelor în sectorul fructelor ș
i legumelor (1) sau în
conformitate cu dispozițiile din Regulamentul (CE) nr. 1981/94 al
Consiliului din 25 iulie 1994 privind deschiderea ș
i modul de
gestionare a contingentelor tarifare comunitare pentru anumite
produse originare din Algeria, Cipru, Egipt, Israel, Iordania, Malta,
Maroc, Teritoriile ocupate, Tunisia ș
i Turcia ș
i de stabilire a
modalităților de prelungire sau de adaptare a acestor contingente
tarifare (2).

În cazul în care aplicarea acordului impune o cooperare strânsă cu
Regatul Maroc, Comisia poate lua toate măsurile necesare pentru
a asigura realizarea unei astfel de cooperări.

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 1994.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

K. KINKEL

(1) JO L 118, 20.5.1972, p. 1. Regulament astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 2753/94 al Comisiei
(JO L 292, 12.11.1994, p. 3).

(2) JO L 199, 2.8.1994, p. 1.

152 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 16


